
Determinazione n. 158 del 03.12.2024  

 

Comune di Pieranica 
        Provincia di Cremona 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER S. LUCIA E FESTIVITA’ – SCUOLA 
DELL’INFANZIA E SCUOLA ELEMENTARE CIG:  B49583A386 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

 

PREMESSO che il 13 dicembre di ogni anno ricorre la tradizionale ricorrenza di Santa Lucia; 
 
CONSIDERATO che, in occasione di tale ricorrenza, il Comune intende promuovere un’iniziativa al 
fine di valorizzare l’evento, peraltro molto sentito e partecipato da parte dei bambini della scuola 
dell’infanzia ed elementare;  
 
DATO ATTO CHE: 
- l’art. 60 del DPR n. 616/77 testualmente recita: “Art. 60 Attribuzioni ai comuni. Sono attribuite ai 

comuni, ai sensi dell'art. 118, primo comma, della Costituzione, le funzioni amministrative in materia di:  
  a) promozione di attività ricreative e sportive;  
  b) gestione di impianti e servizi complementari alle attività turistiche;  
  c) rifugi alpini, campeggi e altri esercizi ricettivi extra-alberghieri 
… omississ …, 

- ai sensi dell’art. 112 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 il Comune è l’Ente a finalità generali che provvede 
alla gestione di servizi pubblici per realizzare fini sociali e promuovere lo sviluppo economico e 
civile delle comunità locali; 

- ai sensi degli artt. 3 e 13 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Comune è l’Ente a finalità generali che cura 
gli interessi e promuove lo sviluppo della propria comunità esercitando tutte le funzioni 
amministrative che non siano espressamente attribuite ad altri soggetti. 

 
VISTO l’art. 13 del D. Lgs. 267/2000 che prevede che spettano al Comune tutte le funzioni 
amministrative che riguardano la popolazione e il territorio comunale, precipuamente nei settori 
organici dei servizi alla persona, alla comunità, dell’assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo 
economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalle leggi statali o regionali, 
secondo le rispettive competenze. 

 
DATO ATTO che, come già lo scorso anno, l’Amministrazione Comunale intende regalare ai bimbi 
della Scuola dell’Infanzia e Scuola Elementare un piccolo pensiero; 
 

PRESO ATTO CHE, in base al disposto di cui all’Articolo 1, comma 130^ della Legge 20.12.2018, 
n.145 di approvazione del “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2019-2021” modificativo dell’Articolo 101 comma 450^ della Legge 296/2006, dal 1^ gennaio 
2019 non è più obbligatorio ricorrere al MEPA o alle centrali di committenza regionali per gli acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore a 5.000 euro; 
 
PRESO ATTO della spesa complessiva da sostenere di seguito evidenziata: 

- Anticipazione dell’economo comunale per € 250,00 
- Borgione Centro didattico PI 02027040019 per € 75,82 oltre IVA; 
-  



Determinazione n. 158 del 03.12.2024  

TENUTO CONTO che la spesa in esame, da qualificarsi come discrezionale, trova la propria piena 
fonte di legittimazione nella contemporanea presenza dei due seguenti requisiti: 

- Assenza di negativa incidenza sull’esatto adempimento dei cosiddetti compiti obbligatori; 

- Sussistenza di un apprezzabile interesse della comunità locale a sopportare la spesa; 
 
CONSIDERATO che nel caso di specie sussistono entrambi i sopraccitati requisiti. 
 
RITENUTO di procedere all’impegno di spesa. 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000. 
 
VISTO il decreto n.4 del 19.06.2024 che attribuisce al Sindaco, Raimondi Valter Giuseppe, ai sensi della 
normativa nazionale e regolamentare sopra richiamata (art. 53, comma 23° legge 388/2000; art. 7-bis 
del Regolamento), la titolarità delle aree economico-finanziaria e amministrativa dal 19/06/2024 al 
30.06.2025; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

DETERMINA 
 

1. Di impegnare la spesa totale di € 92,50 (Iva compresa) per la Santa Lucia della Scuola 
dell’infanzia e Scuola Elementare e festività varie per Borgione Centro didattico PI 
02027040019 di Maurizio Canavese (TO) CIG: B49583A386 all’intervento 10410201(1) 
Missione 4 Programma 2 del Bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024; 

2. Di imputare la spesa di € 250,00 all’intervento 40000601(1) Missione 99 Programma 1 del 
Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024; 

3. Di dare disposizione all’economo di: 
- prendere atto dei buoni d’ordine e delle quietanze rilasciate dai creditori nonchè la relativa 

originale documentazione giustificativa delle operazioni effettuate nel periodo a cui si riferisce 
ciascun rendiconto; 

- prendere atto dell’integrale discarico dei conti dello stesso Economo attraverso i relativi 
mandati di pagamento attraverso l’impegno di spesa sul bilancio di previsione 2024 - DLGS 
118/11;   

- prendere atto dell’integrale discarico dei conti dello stesso Economo anche attraverso le relative 
reversali d’incasso alla Risorsa 6006 (1) - Rimborso per anticipazione fondi al servizio 
economato; 

4. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Finanziaria conferendo fin 
d’ora espresso mandato a procedere alla liquidazione della somma suindicata in favore 
dell’impresa affidataria, all’avvenuto regolare espletamento della fornitura e alla presentazione di 
relativa fattura elettronica/PA, senza la necessità di ricorrere all’adozione di ulteriori 
provvedimenti; 

5. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 
interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi 
conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale. 

 
    Il Responsabile Area Finanziaria 

f.to Raimondi Valter Giuseppe  
 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



Determinazione n. 158 del 03.12.2024  

Attestato di regolarità e contabile ed attestazione di copertura finanziaria 
(Artt.  147-bis, 183, comma IX, e art. 151, comma IV, del D. Lgs. 267/2000) 
Visto di copertura e compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
(Art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009). 
Pieranica, lì 18.12.2024 
 

Il Responsabile Area Finanziaria 
f.to Raimondi Valter Giuseppe 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi. 
Pieranica, lì 18.12.2024 

Il Segretario Comunale 
f.to Marzano d.ssa Monica 

__________________________________________________________________________________ 
   Copia conforme all’originale  
   Pieranica, lì 18.12.2024   

Il Segretario Comunale 
                                                                                                                     f.to Marzano d.ssa Monica 

_________________________________________________________________________________ 
 

 
     


